監査の結果に基づき、措置を講じた旨の通知があったので、地方自治法(昭和22年法律第67号)第199条第14項の規定により、次のとおり公表します。

令和6年9月6日

和泉市監査委員 舩冨 康次和泉市監査委員 松田 義人

令和5年度定期監査第3次分の監査結果に基づく措置状況

令和5年度定期監査第3次分の監査結果に基づく措置状況

1. 監査報告書 令和6年5月20日付け監査報告第18号

○危機管理部 危機管理課

○市長公室 秘書課、広報・協働推進室、政策企画室、人事課

○総務部 総務管財室、財政課、税務室、滞納債権整理回収課、契約検査室、人権・男女参画室

○環境産業部 環境保全課、生活環境課、産業振興室

○福祉部 福祉総務課、障がい福祉課、生活福祉課、高齢介護室

○市民生活部 市民室、保険年金室、くらしサポート課

○子育て健康部 子育て支援室、健康づくり推進室(病院事業会計除く)

○都市デザイン部 都市政策室、建築・開発指導室、建築住宅室、都市整備室、土木維持管理室

○会計室

○議会事務局 総務課

○行政委員会総合事務局 選挙管理委員会事務局、監査事務局、公平委員会事務局、固定資産評価審委員会事務局、農業員会事務局。

○教育・こども部 教育総務課、学校園管理室、学校教育室、こども未来室 ○生涯学習部 生涯学習推進室、文化遺産活用課、久保惣記念美術館

○消防本部総務課(警備課・警防課含む)、予防課

3. 着眼点

- ① 報酬・報償費について、支出の目的、必要性及び金額は妥当か。
- ② 委託(契約金額が100万円未満)・賃貸借契約について、契約の締結は適正か。また、委託金額の妥当性の根拠は示されているか。
- ③ 公金・準公金の現金取扱い等について、管理は適正か。

4. 監査結果の基づく措置状況等

監査対象機関	意見	意見に対する対応策	指摘事項	措置内容
危機管理部 危機管理課	クショップを開催し、町会・自治会が作成した地域タイムライン及び街歩きの結	完成した本計画は全ての市民が活用でき、迅速に避難できるよう、市ホームページ等で公表しております。	_	_

監査対象機関	意見	意見に対する対応策	指摘事項	措置内容
市長公室 広報・協働推進室	せるため、新たな返礼品の発掘や提供事業者の新規開拓など積極的に取り組んでいる。		について、積算根拠が添付されておらず、金額の妥当性が示されていなかった。	委託契約ではありますが、大阪府下の自治体の委託金額の状況を把握する等により、金額の妥当性を担保してまいります。

監査対象機関	意見	意見に対する対応策	指摘事項	措置内容
	検業務の費用について、その多くが随意 契約である。随意契約は、一般競争入札 を原則とする契約方式の例外であること を十分認識されたい。 特に、IT機器に係る保守点検業務については、過去の不具合発生頻度を踏まえ	① ソフトウェアの改修等については、著作権の関係上随意契約とせざるを得ないては得ない。 IT機器の保守点検業入社のですが、IT機器の保守点検業入社のでは、保守費用を含む約検査での検討いでは、保守費用を含む約検査を支援機を重要なお、故障等の業務影響を踏まえ、保守対応が構造に、保守契約を締結せず、別途予備機を購入し交換対応しております。		_

監査対象機関	意見	意見に対する対応策	指摘事項	措置内容
市長公室人事課	退職者が増加するなど苦慮している状況であるが、初任給を日本一の水準に引き	討することで、優秀な人材の確保に努めてまいります。	ついて、金額や日付等に記入誤りがある場合、訂正印を押印し修正する必要があ	誤りがあった場合の訂正方法について、再 度、職員に周知し適正な事務処理に努めてま いります。

監査対象機関	意見	意見に対する対応策	指摘事項	措置内容
総務部 総務管財室	情報保護担当者を置くとともに、内部監査員による監査を行うほか、講師を招いての研修や動画発信による研修を実施し	するとともに、職員研修(外部講師による研修を含む。)や内部監査を引き続き 実施するなど、個人情報の保護に関する 法律等に基づき適正な管理の徹底に向け た取組を進めてまいります。	_	_

監査対象機関	意見	意見に対する対応策	指摘事項	措置内容
	既にスマホ決済などの取組はされている が、金融機関の窓口で支払われている納 税者が多い状況である。国ではキャッ		に係る価格時点修正業務委託について、 積算根拠が添付されておらず、金額の妥 当性が示されていなかった。	予定価格の積算を行った資料を添付しておりましたが、今後はそれに併せて、同様の業務を委託している大阪府内の市区町村における 委託料の金額一覧を添付し、金額の妥当性を示してまいります。
総務部税務室			②税証明発行手数料、市税・手数料の徴収、市税の窓口還付に係る現金出納帳について、金額や日付等の修正に訂正印が押印されていなかった。「和泉市職員による公金横領事案に係る再発防止策に関する報告書」における現金取扱事務の適正化に向けた取組に基づき、適正に事務処理をされたい。	出納帳の記入誤りを訂正する場合は、訂 正印を押印するよう再度、職員周知し、 適正な事務処理に努めてまいります。

監査対象機関	意見	意見に対する対応策	指摘事項	措置内容
	行う場合、「和泉市随意契約ガイドライン」に基づき、契約事務が適正に行われているかのチェックを行っている。	た、随意契約を適用する場合には、客観 的、総合的に判断した根拠を明確にする よう、各課に再度、通知等を行い職員の 意識改革に努めてまいります。		_

監査対象機関	意見	意見に対する対応策	指摘事項	措置内容
総務部 人権・男女参画室	務委託について、4つの部署(人権・男女参画室、福祉総務課、くらしサポート課、子育て支援室)が共同で実施し、委託料は均等に支出されていた。		くんつうちょう」発行料現金取扱業務に 係る現金出納帳について、事前にページ 番号を付する必要があるが、ページ番号 が付されていなかった。 「和泉市職員による公金横領事案に係る	納帳を使用する前に予めページ番号を付番するよう職員に周知し、適正な事務処理を徹底してまいります。

監査対象機関	意見	意見に対する対応策	指摘事項	措置内容
環境産業部 環境保全課	_		する必要があるが、公表されていなかっ	ジに公表いたしました。 今後は同様の会議録については、速やか に作成し、適正な事務処理に努めてまい ります。

監査対象機関	意見	意見に対する対応策	指摘事項	措置内容
	務委託について、4つの部署(人権・男女参画室、福祉総務課、くらしサポート課、子育て支援室)が共同で実施し、委託料は均等に支出されていた。 業務の内容・目的は、以下のとおりで	積極的に行われ、円滑な調査が可能となりました。令和6年度は、より確実に市政の課題や市民ニーズを把握するため、アンケートに加え座談会ないしワークショップを実施し、効果的な事業の実施に努めてまいります。	_	_

監査対象機関	意見	意見に対する対応策	指摘事項	措置内容
			催に係る会議録について、市ホームペー	今後、速やかに会議録を作成し、適正な 事務処理に努めてまいります。
福祉部			理をシルバー人材センターに再委託を	受託者及び再委託先から再委託に必要な 書類の提出を受け処理を行いました。 今後このようなことがないよう市担当者 及び受託者に周知してまいります。
高齢介護室			③切手管理簿について、複数ページにわたる場合、糊付けし、割印する必要があるが、されていなかった。 「郵便関係事務マニュアル」に基づき、 適正に事務処理をされたい。	③不備を是正するとともに再度、職員に 「郵便関係事務マニュアル」を周知し、 適切な事務処理に努めてまいります。

監査対象機関	意見	意見に対する対応策	指摘事項	措置内容
			たケースがあった。また、金額や日付等の修正に訂正印が押印されていなかった。 加えて、当該管理簿が複数ページにわたる場合の糊付け、割印がされていなかった。 「郵便関係事務マニュアル」に基づき、適正に事務処理をされたい。	適切な事務処理に努めてまいります。
福祉部 障がい福祉課	_	_	査委託について、積算根拠が添付されて	度、職員に周知し、金額の妥当性を十分に精査するとともに、その旨を明記するよう適正な事務処理に努めてまいります。

監査対象機関	意見	意見に対する対応策	指摘事項	措置内容
	後、申請者に交付するまでの間、厳格に 管理することが必要である。このため、 発行されたカードの未交付分や無効と なったカードの処理状況について管理者 によるチェックを徹底し、更なる職員の	①マイナンバーカードの未交付分については鍵付きキャビネットにて厳重に保管しております。また、交付申請中に転出や死亡され、無効となったカードに立立たのもと、シュレッダーにより廃棄しております。マイナンバーカードの未交付分の取扱いについては、再度、職員に周知し適切な事務処理に努めてまいります。	たる場合の糊付け、割印がされていなかった。 「郵便関係事務マニュアル」に基づき、 適正に事務処理をされたい。	

監査対象機関	意見	意見に対する対応策	指摘事項	措置内容
市民生活部保険年金室	で徴収する機会など、現金を取り扱うことが多いことから、窓口に来庁された市民にスマホ決済の推奨を行うなど、できるだけ職員が現金を取り扱わない工夫をされたい。	①保険解析に では	_	_

監査対象機関	意見	意見に対する対応策	指摘事項	措置内容
市民生活部 くらしサポート課	務委託について、4つの部署(人権・男女参画室、福祉総務課、くらしサポート課、子育て支援室)が共同で実施し、委託料は均等に支出されていた。 業務の内容・目的は、以下のとおりで		号が付されていなかった。 また、切手を使用した場合、使用枚数等 を記入し、管理職等の確認印を押印する 必要があるが、押印されていないケース があり、また、金額や日付等の修正に訂	務マニュアル」を再度、職員に周知しました。 また、管理職がページ番号の不備や確認 印等のチェックを定期的に行い、不備の

監査対象機関	意見	意見に対する対応策	指摘事項	措置内容
子育で健康部 子育で支援室	務委託にないて、4の部へには、4の部へに、4のの生産・20のの生産・20のの生産・20のでは、4のでは、4のでは、4のでは、4のでは、4のでは、4のでは、4のでは、4	②関係機関との連携強化として、従前から取り組んでいる要保護児童対策地域協議会での支援プランの検討を進めます。加えて、令和6年度からは、学校教育室と子育て支援室を併任する社会福祉士を配置し、情報共有を進め、ヤングケアラーなどにつながるリスクを抱える市立小・中学校の児童・生徒の把握と学校現場への支援に取り組んでまいります。	について、財政課への合議が必要であるが、合議がされていなかった。 「和泉市事務決裁規程」に基づき、適正に事務処理をされたい。	①事務決裁規定を再度、職員に周知し適切に事務処理を行ってまいります。

監査対象機関	意見	意見に対する対応策	指摘事項	措置内容
			①保健福祉センター喀痰検査一部負担金の収納に係る現金出納帳について、管理職等が確認し、年度末に締める必要があるが、締められていなかった。「和泉市職員による公金横領事案に係る再発防止策に関する報告書」における現金取扱事務の適正化に向けた取組に基づき、適正に事務処理をされたい。	帳裏面に記載例を添付し、確認するよう 適正な事務処理に努めてまいります。
			たる場合の糊付け、割印がされていな	②不備を是正するとともに職員に「郵便 関係事務マニュアル」を周知をし、適正 な事務処理に努めてまいります。
子育で健康部 健康づくり推進室	_	_		

監査対象機関	意見	意見に対する対応策	指摘事項	措置内容
都市デザイン部都市政策室	の代替手段として、AIオンデマンド交通を導入するとのことで、市民の利便性が向上するものと期待している。			_

監査対象機関	意見	意見に対する対応策	指摘事項	措置内容
都市デザイン部 建築住宅室	報や大阪府宅建協会などを通じ、周知啓		たる場合の糊付け、割印がされていな	

監査対象機関	意見	意見に対する対応策	指摘事項	措置内容
	スタは、消防士の疑似体験を行った子ど もたちを始め参加した市民に大変好評で	南分署及び北分署は、昨年度に南分署で実施した消防施設開放を今年度は北分署も加え開催予定です。		_

監査対象機関	意見	意見に対する対応策	指摘事項	措置内容
	や非特定用途防火対象物があり、基準を 設けて消防設備に係る施設等への立ち入 り検査を行っている。	①職員(検査員)が遺漏なく検査を実施し、また統一的な指導ができるよう、 令等に関する研修だけでなく、実際の 令検査で予防課職員と合同で検査を行い、より統一的な指導ができるように努 めてまいります。		_

監査対象機関	意見	意見に対する対応策	指摘事項	措置内容
教育・こども部 学校園管理室	等への空調整備やウォータークーラーの 設置など、新たな教育環境整備に取り組		討委員会の開催に係る会議録について、 市のホームページに公表されていなかっ	した。 今後、速やかな議事録の作成、市ホーム ページへの掲載に努めてまいります。

監査対象機関	意見	意見に対する対応策	指摘事項	措置内容
教育・こども部 学校教育室	的な事業であり、子どもの学力向上のため、今後も継続して取り組まれたい。 ②市立図書館と学校図書館の一体化について、学校施設における制約もあり、難しい面もあるとは思うが、たん利力にもたくさんがでなく地域の方にもたくさん、学校図書館の仕組みづくりを進められたい。	また、公的な経済支援を受けている家にはこれまです。 今後も継続実施してまいります。 (R5より募集定員を850名程度に拡充) ②R9開校の定でまたります。 (R5より募集定員を850名程度に拡充) ②R9開校の定で数量をもしてまたの一般市は地域間は、 では、 では、 では、 では、 では、 では、 では、 では、 では、 で	係る業務委託について、積算根拠が流れて、積算性ががされて、後当性ががされての経済を呼びて、金額では、一次で過去で、一次では、一次では、一次で、一次では、一次で、一次で、一次で、一次で、一次で、一次で、一次で、一次で、一次で、一次で	成・添付を行い、チェック体制を強化し、適切な事務処理を周知徹底いたします。 ②指摘事項を踏まえ、日付について是正を行いました。 今後、書類受領時には必要事項の記載漏れ等のチェック体制を強化し、適切な事

監査対象機関	意見	意見に対する対応策	指摘事項	措置内容
教育・こども部こども未来室	た諸費について、通帳ではなく現金で管理している。現金の取扱いに係るマニュアルを作成するなどチェック体制の強化に努められたい。 ②医療的ケア機能を備えた保育施設は、本市では初めての施設である。運営については、事業者と市が連携し、全て助り組まれたい。	② 令和8年4月開園に向けて、現状においても事業者と市において連携して準備を進めているところです。開園後も引き続き連携して運営するよう努め、インクルーシブ保育を実施する保育施設となるよう取り組んでまいります。 ③情報収集に努め、研究してまいります。	現金出納帳について、金額や日付等の修正に、訂正印が押印されていなかった。また、教材費)に係る最大の諸費(はなって、教材費)に係る場所になる金間ではないない。 一ジ番号が付されていないない。 一ジ番号が付されていないない。 一が一次では、事前による公金横領事案に係る現かった。 一手を取扱事務の適正化にする報には基づ金取扱事務の適正化にあけた取組に基づき、適正に事務処理をされたい。 ②随意(支援員サールが、 ②職員(支援員サールが、 ②職員(支援員サールが、 ②職員(支援員サールが、 ②職員(支援員サールが、 運用保守委託業務について、積算根拠が	現金出納帳の不備を是正するとともに、修正が生じないよう記載することを徹底し、修正が生じた場合にも訂正印の押印について徹底してまいります。留守家庭児童会の現金出納帳について、ページ番号を付番したうえで利用するよう職員にマニュアル等を再度、周知の事務処理に努めてまいります。 ② 留守家庭児童会職員募集に係る求人サイト運用保守委託業務について、金額の妥当性を明確にしてまいります。

監査対象機関	意見	意見に対する対応策	指摘事項	措置内容
生涯学習部生涯学習推進室		tetoruやいずみメールへの掲載を行い、 周知啓発に取り組んでまいります。	る会議録について、市のホームページに	ジに公表しました。今後、速やかに会議 録を作成し、公表するよう適正な事務処
	より多くの市民に参加いただけるように 周知啓発に取り組まれたい。			
			③青少年センター機械警備委託について、契約書とは別に基本業務提供条件を で、契約書とは別に基本業務提供条件を 定めているが、本提供条件において「業 務の遂行のため、受託者が委託者より鍵 の受託を受けた場合、預かり証を発行し 責任をもってこれを保管するものとす る」と記載されているが、預かり証については、確認できなかった。 ついては、確と提供条件に基づき適正に事務 処理をされたい。	怠ることがないよう契約条項に基づき適 正な事務処理に努めてまいります。

監査対象機関	意見	意見に対する対応策	指摘事項	措置内容
生涯学習部文化遺産活用課	委託については、業者に在庫管理から図書の流通に乗せる取次、自社ホームページへの掲載、インターネットでの販売などの業務を委託している。 今後、インターネットでの販売実績や購入者の属性(和泉市民かそれ以外の方か)や購入方法を検証し、販売委託のあり方を検討されたい。	①販売の1/4をようないでは、大きないでは、大きないでの販売が約3割、取りなっています。 全体の1/4をしめが3割、取りなっています。 事内での販売が約3割、取りなっています。 職力ででしたなっています。 かが担害できた24冊のからの購入 での大きた24冊のからの が内でででいます。 でのようないでででした。 でのようないでででした。 でのようないでででした。 でのは、が、大きないででいます。 でのは、かいででは、では、というでは、では、では、では、では、では、では、では、では、では、では、では、では、で		

監査対象機関	意見	意見に対する対応策	指摘事項	措置内容
	花生 銘万声」(国宝)、平安時代のかなの名品「歌仙歌合」(国宝)からモネーのカカリの作品など、日本と中国の発美術とませ、新力と、大き、大き、大き、大き、大き、大き、大き、大き、大き、大き、大き、大き、大き、	様々な媒体による広報活動を引き続き積極的に行うとともに、全国の美術館、・でまるに、全国の美術館、・でする。 一方のでは、全国の美術館、・では、一方のでは、できるでは、全国のでは、できるでは、できるでは、できるでは、できるでは、できるでは、できる。 また、一分のでは、できるでは、できるでは、できるでは、できるでは、できるでは、できるでは、できるでは、できるでは、できるでは、できるできる。 は、このでは、できるできるできる。 は、このでは、できるできるできる。 は、このでは、できるできるできます。 は、このでは、できるできるできる。 は、このできるできるできる。 は、このできるできるできる。 は、このできるできるできる。 は、このできるできるできる。 は、このできるできるできる。 は、このできるできるできる。 は、このできるできるできる。 は、このできるできるできる。 は、このできるできるできるできる。 は、このできるできるできるできる。 は、このできるできるできるできる。 は、このできるできるできるできる。 は、このできるできるできるできるできる。 は、このできるできるできるできるできる。 は、このできるできるできるできるできるできるできるできるできるできる。 は、このできるできるできるできるできるできるできるできるできるできるできるできるできるで	_	